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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je finanční srovnání vybraných společností z energetického

sektoru. Hlavním cílem této práce je provést finanční srovnání vybraných společností

z energetického sektoru: E.ON Energie, a.s., Plzeňská energetika a.s., Sev.en EC, a.s.,

ENERGO – PRO, a.s. a RusHydro, a.s. Finanční srovnání je provedeno za použití metod

horizontální a vertikální analýzy. Práce se skládá se dvou teoretických kapitol a ze dvou

kapitol s praktickým zaměřením. Součástí práce jsou také úvod, závěr a přílohy. Obsah

teoretických kapitol je zaměřen na teorii finanční analýzy (základní pojmy a informace) a

na popis metod a ukazatelů finanční analýzy (absolutní, poměrové ukazatele, ukazatele

likvidity, ukazatele cash flow atd.). Poznatky z teoretické části práce jsou následně použity

ke zpracování praktické části. Na začátku praktické části práce jsou představeny vybrané

firmy. Následně je provedena finanční analýza těchto firem za použití vybraných

finančních ukazatelů. Na konci práce je uděláno shrnutí, provedeno porovnání a

vyhodnocení dosažených výsledků. Zdroje informace, které byly použité ke zpracování

práce, jsou především odborné knižní publikace, internetové zdroje a účetní výkazy

vybraných společností. Hlavní metodou práce je analýza. Jsou použity metody deskripce,

literární rešerše, syntézy a komparace.

Klíčová slova: energetický sektor, energetika, finanční analýza, finanční ukazatele,

finanční zdraví, horizontální analýza, účetní výkazy, vertikální analýza.

Abstract

The topic of the bachelor thesis is the financial comparison of selected companies from the

energy sector. The main objective of this work is to make financial comparisons of selected

companies from the energy sector: E.ON Energie, a.s., Plzenska energetika a.s., Sev.en EC,

a.s., ENERGO-PRO, a.s. and RusHydro, a.s. The financial comparison is done using

horizontal and vertical analysis methods. The thesis consists of two theoretical chapters and

two chapters with a practical focus. Part of the thesis is also an introduction, a conclusion

and an annex. The content of the theoretical chapters is focused on the theory of financial

analysis (basic terms and information) and description of methods and indicators of

financial analysis (absolute ratios, liquidity indicators, cash flow indicators, etc.). The

findings from the theoretical part of the thesis are then used to process the practical part.

At the beginning of the practical part of the work are presented selected companies.

Subsequently, financial analysis of these companies is carried out using selected financial

indicators. At the end of the work, a summary, a comparison and an evaluation of the

achieved results are made. The sources of information used to process the work are

primarily professional book publications, internet resources and financial statements of

selected companies. The main method of work is analysis. Methods of description, literary

research, synthesis and comparison are used.

Key words: energy sector, energy, financial analysis, financial indicators, financial

health,vfinancial statements, horizontal analysis, vertical analysis.
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Seznam zkratek

a.s. – akciová společnost

BV – účetní hodnota akcie (Book Value)

C – velikost investovaného kapitálu (Capital Employed)

CF – cash flow

EAT – zisk po zdanění

EBIT – zisk před odečtením úroků a daní

EBT – zisk před zdaněním

EVA – Economic Value Added

NOPAT – provozní hospodářský výsledek

ROA – rentabilita aktiv (Return on Assets)

ROCE – rentabilita investovaného kapitálu (Return on Capital Employed)

ROE – rentabilita vlastního kapitálu (Return on Equity)

ROS – rentabilita tržeb (Return on Sales)

WACC – náklady na kapitál (Cost of Capital – CoC)

ČPK – čistý pracovní kapitál

MOP – Ministerstvo průmyslu a obchodu

ČR – Česká republika

RF – Ruská federace

ČSÚ – Český statistický úřad
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je finanční srovnání vybraných společností z energetického

sektoru.

Tržní hospodářství získává stále větší sílu. Současně s tím narůstá konkurence jako hlavní

mechanismus pro regulaci ekonomických procesů. V moderních ekonomických podmínkách je

činnost každé podnikové jednotky předmětem pozornosti velkého počtu účastníků trhu, kteří

se zajímají o výsledky jejího fungování. K zajištění přežití podniku v moderních podmínkách musí

organizace v první řadě posoudit finanční situaci svého podniku a potenciálních konkurentů.

Finanční situace je nejdůležitější vlastností hospodářské činnosti podniku. Určuje

konkurenceschopnost podniku, jeho potenciál v obchodní spolupráci, posuzuje, do jaké míry jsou

hospodářské zájmy podniku a jeho partnerů zaručeny ve finančním a výrobním smyslu.

Hlavním cílem této práce je provést finanční srovnání vybraných společností. Vzhledem

k zaměření studia byly vybrány společnosti z energetického sektoru: E.ON Energie, a.s., Plzeňská

energetika a.s., Sev.en EC, a.s., ENERGO – PRO, a.s. a RusHydro, a.s. Finanční srovnání je

provedeno za použití metod horizontální a vertikální analýzy.

Energetické odvětví je velmi důležitou složkou ekonomiky, které se významně podílí na

tvorbě HDP, pracovních míst, na zajištění ztrojí podniků a domácností. Odvětví má významný

dopad na tvorbu rozpočtu země a její exportní potenciál. Impulsem pro zvýšení energetické

účinnosti v Evropě byla světová palivová a energetická krize sedmdesátých let, spolu s výrazným

nárůstem cen ropy. Aby se snížila závislost ekonomik na ropě, proběhl přechod na jiné druhy paliva

a zvýšila se energetická účinnost. S těmito trendy souvisí rozsáhlý vývoj energetických společností

po celém světě.

Práce se skládá se dvou teoretických kapitol a ze dvou kapitol s praktickým zaměřením.

Součástí práce jsou také úvod, závěr a přílohy. Obsah teoretických kapitol je zaměřen na teorii

finanční analýzy (základní pojmy a informace) a na popis metod a ukazatelů finanční analýzy

(absolutní, poměrové ukazatele, ukazatele likvidity, ukazatele cash flow atd.). Poznatky z teoretické

části práce jsou následně použity ke zpracování praktické části.

Na začátku praktické části práce jsou představeny vybrané firmy. Následně je provedena

finanční analýza těchto firem za použití vybraných finančních ukazatelů. Na konci práce je uděláno

shrnutí, provedeno porovnání a vyhodnocení dosažených výsledků.

Zdroje informace, které byly použité ke zpracování práce, jsou především odborné knižní

publikace, internetové zdroje a účetní výkazy vybraných společností. Hlavní metodou práce je

analýza. Jsou použity metody deskripce, literární rešerše, syntézy a komparace.

12

2. Teorie finanční analýzy

V následující kapitole nahlédneme do pojmů finanční analýzy. K čemu slouží, jaký

cíle stanoví v návaznosti na toho, kdo to děla. Rozebereme základní postupy a ukazatele

finanční analýzy.

2.1 Pojem finanční analýzy

Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena

především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti,

současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek. Hlavním smyslem finanční analýzy

je připravit podklady pro kvalitní rozhodování o fungování podniku. [3]

V oblasti teorie praxe se vyskytuje velké množství definic finanční analýzy. Lze ji chápat

jako soubor činností, jejichž cílem je zjistit a vyhodnotit komplexně finanční situace podniku. [4]

Finanční analýza je jedním z důležitých nástrojů řízení firmy.

2.2 Cíle finanční analýzy

K základním cílům finančního řízení podniku je možno zařadit především dosahování

finanční stability, kterou je možno hodnotit pomocí dvou základních kritérií:

• Schopnost vytvářet zisk, zajišťovat přírůstek majetku a zhodnocovat vložený kapitál toto

kritérium je obecně považováno za nejdůležitější, neboť postihuje podstatu podnikání jako

takového. Každý vstupuje do podnikání s myšlenkou zhodnocování peněz, respektive

rozšíření vlastního bohatství.

• Zajištění platební schopnosti podniku – je to sice na první pohled cíl druhotný, nicméně

je potřeba si uvědomit, že bez platební schopnosti (a mnoho firem si to vyzkoušelo

a vyzkouší) většinou neexistuje možnost nadále fungovat a předznamenává konec

podnikatelské činnosti firmy. [3]

Objektivně se při zpracovávání finanční analýzy jedná o identifikaci slabin ve firemním

finančním zdraví, které by mohly v budoucnu vést k problémům, a silných stránek souvisejících

s možným budoucím zhodnocením majetku firmy. [3]

Finanční zdraví podniku je termín v anglosaské literatuře (financial health).


[…]


D.I. Časové rozlišení - - - -

PASIVA

Pasiva celkem 498 276 009 345 953 071 302 696 570 384 895 566

A. Vlastní kapitál 381 147 821 290 508 711 251 775 728 325 875 222

A.I.1. Základní kapitál 193 911 090 156 181 892 130 981 407 163 609 832

A.II. Kapitálové fondy 68 220 334 45 099 086 37 760 137 47 072 004

A.III. Rezervní fondy a ostatní fondy

ze zisků
3 952 236 3 331 837 3 315 100 4 777 133

A.IV. Výsledek hospodaření

minulých let
93 501 459 73 470 650 69 538 442 92 678 000

A.V. Výsledek hospodaření běžného

účetního období
21 562 702 12 425 246 10 180 642 17 738 253

B. Cizí zdroje 117 128 188 55 444 360 50 920 842 59 020 344

B.I. Rezervy - - - -

B.II. Dlouhodobé závazky 5 623 726 4 855 021 4 949 931 7 379 608

B.III. Krátkodobé závazky 51 698 961 13 283 275 10 341 039 11 465 035

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 59 805 501 37 306 064 35 629 872 40 175 701

C.I. Časové rozlišení - - - -
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Příloha J Výkaz zisku a ztrát RusHydro, a.s., v tis. Kč
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

(v tisících Kč)
2013 2014 2015 2016

II. Výkony 66 416 371 43 862 990 36 317 919 48 725 660

B. Výkonová spotřeba 35 940 686 26 470 315 21 692 275 23 871 266

Přidaná hodnota 30 475 685 17 392 675 14 625 644 24 854 394

VII. Výnosy z dlouhodobého

finančního majetku
249 075 154 461 274 337 4 015 960

X. Výnosové úroky 5 866 085 3 739 017 3 174 711 3 717 760

N. Nákladové úroky 3 587 170 2 452 378 2 797 964 3 215 818

XI. Ostatní finanční a provozní

výnosy
42 619 318 7 084 602 5 088 286 10 061 716

O. Ostatní finanční a provozní

náklady
46 738 215 9 614 210 6 916 407 16 238 357

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 7 322 076 3 878 922 3 267 965 5 457 403

** Výsledek hospodaření za

běžnou činnost
21 562 702 12 425 245 10 180 642 17 738 252

*** Výsledek hospodaření za

účetní období
21 562 702 12 425 245 10 180 642 17 738 252

**** Výsledek hospodaření před

zdaněním
28 884 778 16 304 167 13 448 607 23 195 655

EBIT (****+ nákladové úroky) 32 471 948 18 756 545 16 246 571 26 411 473
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Příloha K Rozvaha RusHydro, a.s., v mil. rublů

ROZVAHA (million rub) 2013 2014 2015 2016

AKTIVA

Aktiva celkem 816 206 855 580 892 631 908 673

B. Dlouhodobý majetek 505 345 654 981 725 156 708 486

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 1 937 1 875 1 984 2 401

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 357 362 385 216 399 788 409 109

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 146 046 267 890 323 384 296 976

C. Oběžná aktiva 310 861 200 599 167 475 200 187

C.I. Zásoby 2 861 3 437 4 115 4 252

C.II. Dlouhodobé pohlédavky 80 323 62 341 62 549 62 615

C.III. Krátkodobé pohlédavky 153 513 82 329 66 782 87 050

C.IV. Krátkodobý finanční majetek 74 164 52 492 34 029 46 270

D.I. Časové rozlišení - - - -

PASIVA

Pasiva celkem 816 206 855 580 892 631 908 673

A. Vlastní kapitál 624 343 718 460 742 469 769 336

A.I.1. Základní kapitál 317 638 386 255 386 255 386 255

A.II. Kapitálové fondy 111 749 111 535 111 352 111 129

A.III. Rezervní fondy a ostatní fondy ze získu 6 474 8 240 9 776 11 278

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 153 161 181 701 205 064 218 797

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období 35 321 30 729 30 022 41 877

B. Cizí zdroje 191 863 137 120 150 162 139 337

B.I. Rezervy - - - -

B.II. Dlouhodobé závazky 9 212 12 007 14 597 17 422

B.III. Krátkodobé závazky 84 686 32 851 30 495 27 067

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 97 965 92 262 105 070 94 848

C.I. Časové rozlišení - - - -
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Příloha L Výkaz zisku a ztrát RusHydro, a.s., v mil. rublů

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT (v million rub) 2013 2014 2015 2016

II. Výkony 108 794 108 478 107 099 115 033

B. Výkonová spotřeba 58 873 65 464 63 969 56 356

Přidaná hodnota 49 921 43 014 43 130 58 677

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 408 382 809 9 481

X. Výnosové úroky 9 609 9 247 9 362 8 777

N. Nákladové úroky 5 876 6 065 8 251 7 592

XI. Ostatní finanční a provozní výnosy 69 813 17 521 15 005 23 754

O. Ostatní finanční a provozní náklady 76 560 23 777 20 396 38 336

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 11 994 9 593 9 637 12 884

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 35 321 30 729 30 022 41 877

*** Výsledek hospodaření za účetní období 35 321 30 729 30 022 41 877

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 47 315 40 322 39 659 54 761

EBIT (****+ nákladové úroky ) 53 191 46 387 47 910 62 353