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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

V práci je vidět značná nezkušenost bakalanta s hodnocením účetních výkazů firem. Po
formální stránce je znát, že čeština není jeho mateřským jazykem.

Otázky k obhajobě práce:

1) Čím se liší EBIT a EBT ? Jedná se jen o úroky (str. 32)?

2) Str. 32 před tabulkou 5.1 píšete, že "díky tomuto kritériu (ROA) nemůžu jednoznačně určit,
který z podniků je na tom lépe". Otázka: v roce 2016 má RusHydro ROA necelých 7% a
Energo-PRO 27 %. Do které z těchto firem byste investoval raději ?

3) Co znamená věta na str. 33 před tabulkou 5.2, týkající se RusHydra "V roce 2016 došlo
k nárůstu ROE díky zvýšení výnosu z dlouhodob. fin. majetku téměř o dvanáctkrát" ?

4) Nezdá se mi vhodné používat pojem "rentabilita", když se počítá s CF (str.25). Čím se
hlavně liší peněžní tok od zisku?

5) Proč jste popisoval tolik poměrových ukazatelů na stranách 12 - 26, když jste je stejně ve
výpočetní části 32 - 45 nepoužil?

6) Myslíte, že pro firmy vyrábějící elektřinu nebo obchodníky s elektřinou je důležitá doba
obratu zásob?

7) Co je to za čísla v posledních řádcích výsledovky označené jako EBIT (****+nákladové
úroky) (v přílohách)?

8) Proč Vám chybí ve výsledovce RusHydro odpisy a osobní náklady?

Navržená výsledná známka: E - dostatečně

V Praze dne21.8.2018
podpis oponenta práce